INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ
Rua Jorge Dumar, 1703, , - Bairro Jardim América - CEP 60410-426 - Fortaleza - CE - www.ifce.edu.br

COMUNICADO - CPOCHE

A Comissão Organizadora Permanente da Olimpíada de Ciências Humanas do Estado do
Ceará, instituída pela Portaria nº 156/GABR/REITORIA, de 07 de fevereiro de 2020 e com composição
atualizada pela Portaria nº 1034/GABR/REITORIA, de 27 de julho de 2022, vinculada à Pró-Reitoria de
Pesquisa, Pós Graduação e Inovação - PRPI do Instituto Federal de Educação Ciência e Tecnologia do
Estado Ceará - IFCE, no uso de suas atribuições, torna pública a lista de 110 equipes classificadas para a
Fase Final Presencial da OCHE 2023.

Apresentamos a seguir, em ordem alfabética, as equipes classificadas para a Fase Final
Presencial da OCHE 2023 e o município da escola:

NOME DA EQUIPE MUNICÍPIO DA ESCOLA

3 Espiãs demais Fortaleza - CE

"A cobra vai fumar" Maracanaú - CE

A dama de ferro São Gonçalo do Amarante - CE

ACD - Girls Aracoiaba - CE

Agora vai! Fortaleza - CE

Águias de Roma Assaré - CE

ALFREDÃO DA GUERRA Reriutaba - CE

Aquarelas de fortal Fortaleza - CE

Arretados nordestino Aracoiaba - CE

Ártemis Fortaleza - CE

As Alfas Fortaleza - CE

As bromélias do sertão Crato - CE

As Cajazeiras Maracanaú - CE

As cobras Fortaleza - CE

As rainhas do sertão Crato - CE

Aviões do Forró Fortaleza - CE

Balaios do 085 Fortaleza - CE

Bills, bills, bills Fortaleza - CE

Bonequeiras da sabedoria Maracanaú - CE

Cabeçudos do Cariri Crato - CE

Cactos Azuis Fortaleza - CE

Cangaçeiros CACD Quixadá - CE

Cat´s Science Assaré - CE

Cavaleiros do sertão Assaré - CE

Cearamor Fortaleza - CE

Chiclete com Banana Sobral - CE

Cientistas da EEEP Iguatu - CE

Cocadinhas do Ceará Fortaleza - CE

Descendentes de Alencar Fortaleza - CE

Diretoria Fortaleza - CE

Discípulos de Alencastro Aquiraz - CE

Diversos Jijoca de Jericoacoara - CE

Donas dos Campos Fortaleza - CE

Dragão Ancestral Fortaleza - CE

Dragões do Mares Maracanaú - CE

DSW Crateús - CE

Duas cearenses e um paraense Fortaleza - CE

Eletrizadas nas Humanas Jijoca de Jericoacoara - CE

Equipe MRL Fortaleza - CE

Estelionatários do Sertão Maracanaú - CE

Estrelas Cearenses Maracanaú - CE

EVA - 04 Caucaia - CE

Exploradores do universo Aracoiaba - CE

Filhas de Bárbara de Alencar Fortaleza - CE

Filhos da Caranaúba Fortaleza - CE

Filhos do xandão Aracoiaba - CE

Flor de cacto Aracoiaba - CE

Flor de Ypé Aracoiaba - CE

FLOR DO CAJUEIRO DE GUANACÉS Cascavel - CE

Flores do cangaço Aracoiaba - CE

Flores do Sertão  🌸 Fortaleza - CE

Frida Pentecoste - CE

Galerinha do Front-End Canindé - CE

Gênios Brilhantes Fortaleza - CE

Gera Fortaleza - CE

Girls Nordestinas Jijoca de Jericoacoara - CE

GJT Sobral - CE

Gladiadores do futuro Maracanaú - CE

GMT -3 Fortaleza - CE

Heroína Feitosa Fortaleza - CE

Historializando Aracoiaba - CE

HO'OMAU Guaraciaba do Norte - CE

Holmes de humanas Fortaleza - CE

Hotcats Fortaleza - CE

Jeri Simoa Jijoca de Jericoacoara - CE

John Locke Iguatu - CE

JYN Aracoiaba - CE

KLB SA Fortaleza - CE

LAND OF PATATIVA Assaré - CE

Legião Nordestina Sobral - CE

Liga da humildade Fortaleza - CE

Limão com Mel Sobral - CE

Lírios Fortaleza - CE

Little Bees Guaraciaba do Norte - CE

Los oxentianos Fortaleza - CE

Lunaticos Fortaleza - CE

Luzes Cearenses Fortaleza - CE

Maníacos por História Aracoiaba - CE

Maoismo Cearense Fortaleza - CE

Os aliados do Dragão do Mar Maracanaú - CE

Os babaus Maracanaú - CE

Os Einsteins Iguatu - CE

Os filhos de Maria Bonita Fortaleza - CE

Os guerrilheiros do Cariri Assaré - CE

Os Kariris Juazeiro do Norte - CE

Os MAGOS DO CEARÁ Aracoiaba - CE

Os Nightingales Fortaleza - CE

Os sanfoneiros Fortaleza - CE

Paladinas de Jovita Feitosa Fortaleza - CE

Pedra de Lutz Fortaleza - CE

Pessoal do Ceará Fortaleza - CE

Povoado do Forte Fortaleza - CE

Rangers Assaré - CE

Raquel de Queiroz Aracoiaba - CE

Reriús Arretados Reriutaba - CE

Restart Nova Olinda - CE

Rosas do Sertão Canindé - CE

Santa Cruz Reriutaba - CE

STJ Russas - CE

Terror da oche Fortaleza - CE

THE DIAMONDS Fortaleza - CE

Três Jangadeiros Fortaleza - CE

TROPA DO LAION Fortaleza - CE

Uma ruma de sabido Fortaleza - CE

Us Caba 2.0 Iguatu - CE

Vanguarda das Humanas Cruz - CE

Velhinhos Arretados - O Retorno Crato - CE

Vixe Fortaleza - CE

Waitheri Fortaleza - CE

Wakanda pra sempre Fortaleza - CE

Atenciosamente;

Comissão Organizadora Permanente da Olimpíada de Ciências Humanas do Estado do Ceará

Documento assinado eletronicamente por Zilfran Varela Fontenele, Presidente da Comissão, em
17/10/2023, às 14:19, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://sei.ifce.edu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o código verificador 5443499 e o
código CRC 4D711EEF.

23255.002889/2023-78 5443499v5

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.ifce.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
https://sei.ifce.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0